
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 18-12-2023 

 

COMUNE DI MORUZZO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 63 DEL 18-12-2023 

 
 

OGGETTO APPROVAZIONE D.U.P.s. (Documento Unico di Programmazione 
Semplificato) 2024 - 25- 26 

 
Oggi  diciotto 18-12-2023 del mese di dicembre dell'anno  duemilaventitre alle ore 19:40, 
nella sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in 
sessione Ordinaria, seduta Pubblica di Prima^ convocazione il Consiglio Comunale così 
composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
Montagnese Albina Presente  Maiero Stefano Presente 
Di Stefano Enrico Presente  Chittaro Walter Presente 
Liva Manuela Presente  Nguekeu Marcelline Assente 
Zuliani Davide Presente  Canciani Lisa Presente 
Driussi Renzo Presente  Colosetti Paolo Presente 
Zoratti Elena Presente  Pravisani Cristian Presente 
Di Gallo Martina Assente    
    

Presenti   11 Assenti    2 
 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale dott.ssa Pagnucco Tania. 
 

Constatato legale il numero degli intervenuti, Montagnese Albina nella sua qualità di 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
  



COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 18-12-2023 

 

OGGETTO APPROVAZIONE D.U.P.s. (Documento Unico di Programmazione 
Semplificato) 2024 - 25- 26 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 

23 giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42; 

 RICHIAMATO  l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato 
dal D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 
2016 gli enti locali adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi 
armonizzati) che assumono valore a  tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 
funzione autorizzatoria; 

  VISTO l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione 
al principio della programmazione; a tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno; 

RICHIAMATO l‘art. 170 comma 1 ed il  punto 8 del principio della 
programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta 
presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 

CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida 
strategica ed operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, 
sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, 
nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il 
presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

DATO ATTO che il DUP, avendo il Comune di Moruzzo  una popolazione fino a 
5000 abitanti, viene redatto in forma semplificata, così come consentito dal punto 8.4 del 
principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, come 
recentemente modificato dal Decreto interministeriale del 18 maggio 2018; 

DATO ATTO il termine di approvazione del bilancio 2024/26 è fissato al 31 
dicembre 2023,  ai sensi dell’ 151 del TUEL d.lgs 267/2000; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 84 del 30.10.2023: "Atto di indirizzo per la 
predisposizione delle previsioni di bilancio 2024-2026; 

 
DATO ATTO che come previsto dal principio contabile  paragrafo 9.3.3, il 

Responsabile del Servizio Finanziario ha provveduto con nota del 13.11.2023, ad inviare 
alla Giunta Comunale, per la definizione delle previsioni del bilancio di previsione, il 
bilancio di previsione a legislazione vigente e ad amministrazione invariata (cd. bilancio 
tecnico), dando così avvio al nuovo processo di formazione del bilancio di previsione; 

 



COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 18-12-2023 

RITENUTO dover approvare il  DUPs  (Documento Unico di Programmazione 
Semplificato  ) che è  coerente con le attuali previsioni del bilancio di previsione 2024-26,  
che la  Giunta di questo Ente ha approvato con atto n. 90  del 23.11.2024; 

 VISTO pertanto lo schema di  Documento Unico di Programmazione Semplificato 
2024-2026, predisposta dal Servizio finanziario sulla base delle informazioni fornite dai 
vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi 
programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale, modificato ed integrato 
come al punto precedente; 

DATO ATTO che lo schema del  DUPS è stato trasmesso  all’Organo di 
Revisione per l’espressione del parere di attendibilità e congruità, anche in correlazione al 
nuovo schema di bilancio; 

VISTO il parere del Revisore dei conti sullo schema di DUPs  2024-26; 

CHE lo schema di DUPs è inoltre depositato presso l'ufficio della segreteria 
comunale e trasmesso  ai Consiglieri Comunali per la necessaria approvazione; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
- la legge regionale n.18/2015 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità; 

 
ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, 

da parte del Dirigente del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267;  

Il Sindaco ringrazia la Responsabile del Servizio Finanziario Fattori Liliana ed il Revisore dei Conti dottor 
Degrassi Gessi per la loro presenza e per l’ottimo lavoro svolto, che ha permesso l’approvazione del bilancio 
entro la data prestabilita del 31.12. 
Il Sindaco propone di discutere le proposte di deliberazione dal punto 2 al punto 8, essendo propedeutiche 
al Bilancio di Previsione, tutte al punto numero 9. 
Il Sindaco, infine, descrive la funzione del DUPs, la sua struttura e la sua funzione, il quale è un documento 
complesso di programmazione. 
 
La discussione del presente punto all’Ordine del Giorno è riprodotta al punto n. 9 al quale si rinvia. 
 
Con la seguente votazione, resa in forma palese, il cui esito così si riporta: 
Presenti n. 11 
Assenti n. 2 (Di Gallo Martina, Nguekeu Marcelline) 
Voti favorevoli n. 8 
Astenuti n. 3 (Canciani Lisa, Colosetti Paolo, Pravisani Cristian) 
Contrari n. // 
 



COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 18-12-2023 

D E L I B E R A 

 
1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema  di 

Documento Unico di Programmazione (DUPs) 2024-2026, predisposto dal Servizio 
finanziario sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in  relazione 
alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti 
dall’Amministrazione Comunale- 

2) DI DARE ATTO  che sul citato documento l'Organo di Revisione ha espresso 
parere di attendibilità e congruità,  anche in correlazione al nuovo schema di bilancio; 

3) DI DARE ATTO che il suddetto schema di DUPs per il triennio 2024-2026 è stato 
predisposto in conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione di cui 
all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, in modalità semplificata, avendo il Comune di 
Moruzzo  una popolazione non superiore ai 5000 abitanti. 

 
Indi, stante l'urgenza di procedere, con successiva e separata votazione resa in forma palese il cui 
esito così si riassume: 
Presenti n. 11 
Assenti n. 2 (Di Gallo Martina, Nguekeu Marcelline) 
Voti favorevoli n. 8 
Astenuti n. 3 (Canciani Lisa, Colosetti Paolo, Pravisani Cristian) 
Contrari n. // 
 

 

DELIBERA 

 
di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 17, 
comma 12, lettera a), della legge regionale n.17 del 24.05.12004; 
 
 

 

ALLEGATO: 

A Schema di   Documento Unico di Programmazione Semplificato  (DUPs) 
2024-2026 

 Parere del Revisore dei Conti 
 

 

 
  



COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 18-12-2023 

  
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 71 del 
30-11-2023 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 18-12-2023 

 

OGGETTO APPROVAZIONE D.U.P.s. (Documento Unico di Programmazione 
Semplificato) 2024 - 25- 26 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to dott. ssa Montagnese Albina F.to dott.ssa Pagnucco Tania 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 18-12-2023 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE D.U.P.s. (Documento Unico di 
Programmazione Semplificato) 2024 - 25- 26 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 07-12-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to Fattori Liliana 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 18-12-2023 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE D.U.P.s. (Documento Unico di 
Programmazione Semplificato) 2024 - 25- 26 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 07-12-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to Fattori Liliana 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 18-12-2023 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 63 del 18-12-2023 

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE D.U.P.s. (Documento Unico di 

Programmazione Semplificato) 2024 - 25- 26 
 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 21-12-2023 fino al 05-01-2024 con numero di 
registrazione 1110. 
 
 
 
COMUNE DI MORUZZO li 
21-12-2023 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 18-12-2023 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 63 del 18-12-2023 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE D.U.P.s. (Documento Unico di 

Programmazione Semplificato) 2024 - 25- 26 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 18-12-2023, poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21, come modificato 
dall’art. 17 della L.R. 24/05/2004 n. 17. 
 
COMUNE DI MORUZZO li 
21-12-2023 

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 
 


